Nicolae Bălan, Sibiu, str. Reissenfels Nr. 11.* Plecarea va fi Sâmbătă în 14/27 Septembrie (Înălțarea S. Cruci) după amiaza, din Sibiu. Pe seama participanților se vor exopera prețuri reduse pe căile ferate.

Sibiu, la 1/14 Septembrie, 1919.

Dr. Vasile Saftu
președinte.

Dr. Nicolae Bălan
secretar.

Știrile zilei

Personal. Domnul Octavian Goga, membru în Consiliul Dirigent Român fiind chemat de urgență la București, a plecat Marți dimineața, în 3/16 Septembrie, a. c.

Biserica sfintei Sofii.

Cererile instruite conform normelor în vigoare se vor înainta subsemnatului oficiu în termenul arătat, iar concurenții sânt poțitiți a se prezenta înainte de alegere la sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântări și a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 15/28 August 1919.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Hunedoara.

Dr. Cornel Popescu
protopop adm.

Redactor responsabil: Mateiu Voileanu.

Censurat prin: Sublocot. Bucur.

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh din parohia de cl a III-a Zlaști cu filiala Govășdia din prtopresbiteratul Hunedoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Reflectanții la acest post își vor înainta cererile împreună cu documentele în termenul arătat subsemnatului oficiu și cu prealabila încunoștințare se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta, respective celebra și a face cunoștință cu poporul

Hațeg la 14/27 August 1919.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Hunedoara în conțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Cornel Popescu
protopop adm.

Nr. 278/protop. 1919.

(262) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Alma protopresbiteratul Mediașului, se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat, iar concurenții pe lângă observarea dispozițiilor reglementare — se vor prezenta în vre-o Duminecă s'au sârbătoare în biserică spre a cânta eventual a celebra și cuvânta.

Mediaș 6/19 August 1919.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Romul Mircea
protopop.

(240) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Soporul de câmpie, protopresbiteratul Turda, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunei dela stat, locuință în natură și porțiune canonică corespunzătoare.

Concurenții vor avea să-și prezenteze cererile concursuale, instruite în ordine, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral și pe lângă încuviințarea subscrișului se vor putea înfățișa în parohie în vre-o Duminecă sau sârbătoare spre a sluji, predica și a face cunoștință cu poporul.

Turda, 9/22 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral ortodox-român în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Iovian Murășanu
protopop.

Nr. 248/1919 prot.

(259) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului a VII-lea de învățător la școala noastră confesională din Saliște se escrie în conf. cu ord. cons. Nr. 1357/1919 Școl.